
Obecn6 zastupitelistvo vo Velikych Trakanochnaziildade $ 6 ods. I a $ 11 ods. 4 pism.
d) zdkona NR SR d. 369/1990 Zb. o obecnom niadeni v zrrcni neskor5ich predpisov a v
zmysle zilkona SNR E. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a o miestrom poplatku za
komunSlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v nrenineskor3ich predpisov vyd6va

V5eob ec nE zix ilzn6 naliadenie
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunilne odpady a drobn6

stavebn6 odpady E. ll202l

Uvodn6 ustanovenie.

$1

1. Toto Vieobecn6 zhv'anrd nariadenie upravuje podrobn6 podmienky
urdovanie a vyberanie dane z nehnutefnosti a o miestneho poplatku za
komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v katast6lnom iszemi obce
Velk6 Trakany.

2. Sprdvca miestnych dani a poplatkov v k. ri. VeIk6 Trakany vykonSva obec
Velk6 Tiakany.

3. Druhy miestnych dani:
. dafi z nehnutelhosti
. dai zapsa
. dafi zauLivartie verejn6ho priestranstva
. poplatok za komunSlne odpady

4. VSeobecne ztvdnte nariadenie upravuje podmienky urdovania a
vyberania miestnych dani.

5. Zdaiovacim obdobim miestnych dani a poplatku uvedenych
v $ 3 Z. z.8.58212004je kalend6rny rok.

Dafr z nehnutel'nosti
s2

l. Dariov6 prizranie k dani z nehnutefnosti je dafiovnik povinn;i podat'
Obecn6mu uradu vo Veli[fch Trakanoch na rok do 31. januara.

V d'alSich rokoch je povinny podat' priznanie do 31. januara beZn6ho
zdaiovan6ho obdobia len daiovnik, ktor6mu vznikne dafiov6 povinnost' k
dani, alebo u ktor6ho nastali zrneny v okolnostiach rozhodujricich na
vyrubenie dane. Daf,ovnikmi sri ti, ktorf sri uvedeni v ustanoveni $ 5 zilk. SNR
(). 58212004 Z.2., o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne
odpady a drobn6 stavebn6 odpady.

K dafiov6mu prizraniu je potrebn6 priloZit' u daiovnikov ffzickych os6b



a prevnickych os6b vykonAvajuce podnikatefsku dinnost :

' doklady o vlastnictve, respektive inom prAvnom vztahu k nehnutelnosti. kopie z katastralnej mapy.

Z6.klad, dane a sadzba ddne pozemkov
s3

1. Predmetom dane su pozemlry nach5.dzajice sa v katastralnom izerni
obce, v tomto dleneni:

al Ornd p6da, chmelnice, vinice a ovocn6 sady, trval€ trAvne porast5r,
b I ZAthrady,
cf Zastavene plochy a nadvoria, ostatne plochy,
d/ Lesne pozernl<y, na ktorych su hospodArske lesy, rybnilry s chovom ryb

a ostatne hospodarslry vyuZivane vodne plochy,
e/ Stavebne pozemlry.

2. ZikLadom dane z pozemkov podfa g 7 ods. 6 pism.
zdk. d,.58212OO4 Z.z. z je hodnotapozernkubez porastov urdena vynAsobenim

Wmery pozemkov v rn2 a hodnoty pody za Im2 urduje VZN.

3. Vypocet sa prevadzavZdy k 1. januaru zdaiovaneho obdobia.

Sadzba dane pozemkov
s4

1. Rodn6" sadzba dane z pozemkov je O,25 o/o zo zakladu dane.
al u ornej p6dy, chmelnic, vinic a ovocnych sadov

S 8 ods. 1 cit. zakonov.....O,43 €lm2 xO,25o/o = O,OO1075 €1m2,
ro,7 5 € lha

bl u trvalych trAvnych porastov, lesnych pozemkov, na ktorych su hospodArske
lesy, rybniky s chovom *b a ostatnych hospodArsky vyuZivanych vodnych ploch
$ 8 ods. 1 cit. zakonov.......0,II €lrn2 xO,25 o/o = O,OOO275 €lm2
2,75 € lha

cl Sadzba dane z pozernkov u zahrad S 8 ods. 1 cit. zakonov....2,66 €lrn2 x O,25 o/o

= 0,0066 €/m2
dl Sadzba dane z pozernkov u zastavenych pl6ch a n6rdvori

$ 8 ods. 1 cit. Zakona......2,66 €lrn2 x 0,25 o/o = O,0066 €/m2
el Sadzba dane stavebnych pozemkov :

$ 8 ods. 1 cit. Zakona.....18,60 €lm2xO,25oh= 0,046€lm2
f I Sadzba dane u ostatnych pozemkov :

S 8 ods. 1 cit. Zakona....2,66€lm2xO,25o/o= 0,0066 €/m2.



2.

1.

Dafi zo stavieb
s5

Dafrovnik

Daiovnik dane zo stavieb je vlastnik stavby alebo spravca stavby vo
vlastnictve statu, alebo spravca stavby vo vlastnictve obce
Akjg stavba v spoluvlastnictve viacerych daiovni$ov, daiovnikom dane zo
stavieb je kazdy spoluvlastnik podra vyslqr svojho spoluvlastnickeho
podielu.

s6
Predmet dane

1. Predmetom dane zo stavieb su stavby naizemiobce v tomto dleneni:
a' stavby na byvanie a ostatne stavby tvoriace prisluSenstvo hlavnej stavby
b. stavby na p6dohospod6:rsku produkciu, sklenilqy, stavby vyuzivane na

na skladovanie vlastnej p6dohospodarskej produkcie
c' stavby rekreadnych a ztthradktrrslrych chAt a domdekov na individuAlnu

rekreaciu
d. samostatne stojace gar|Ze
e. priemyselne stavby a stavby sluZiace energetike, stavby sluZiace

stavebnictvu okrem stavieb na skradovanie a administrativu
f. stavby na ostatnu podnikatelski a zarobkovu dinnost, skladovanie a

administrativu
g. ostatne stavby
2. Predmetom dane zo stavieb su stavby, ktore maju jedno alebo viac

nadzemnych podlaZi a,lebo ich dasti spojene 
"o 

,.-o, pevnym zakladom.

s7
Sadzba dane

r. zikLadna rodna sadzba dane je zakazdy q zacaty m2 zastavenej plochy
uvedena v ustanoveni g 12 ods. r z k. sNR c. sg2/2oo4 zb.

2. zikladna rodna sadzba dane za rm2 zastavane plochy nasledovna:
a/ stavby na byvanie a za ostatne stavby tvoriace prisluSenstvo hlavnej
stavby, I podlaZne domy ... 0,060 €lrn2 a viacpodlaZne
0,093 €lm2
b/ stavby na p6dohospodarsku produkciu skleniky, skladove priestory na

pddohospodarsku produkciu, stavby pre vodne hospodarslvo O,046 €lm2
c/ za stavby rekreadnych a zdhradkdrslrych chAt a domdekov na individuAlnu

rekre5"ciu.....0, 15 € / m2
dl za samostatne stojace gara2e a stavby urden6, alebo poulivane na tieto

udely postaveneho mimo bytovych domov......0, 16€ / m2
ef za priemyselne stavby a stavby sluZiace energetike, stavebnictvu s

vynimkou stavieb na skladovanie a administrativu.. .......o,2T €lrn2
f I za stavby na ostatnu podnikatelsku a zarobkovu dinnost, skladovanie a

administrativu, pri administrativnych budovach, ktore sluZia aj na ine
udely sa uplatni tAto sadzba dane, ak sa budova vyuZiva prevaZne pre
administrativne udely...........O,33 € / rn2



Daf, za psa
s8

(1) Predmetom dane zapsaje pes starSi ako 6 mesiacov, chovany fyzickou
alebo pr6.vnickou osobou.

(2) Predmetom dane za psa nie je:
a) pes chovany na vedeck6 ucely a vyskumne udely,
b) pes umiestneny v utulku zvierat,
c) pes so Speci6lnym vycvikom, ktoreho vlastni alebo pouZiva obdan s

taZl<ym zdr av otnym po stihnutim.
(3) Danovnikom je fyzickd alebo prS.vnickA osoba, ktorA je:

a) vlastnikom psa alebo
b) drZitefom psa, ak sa ned6. preukazat, kto psa vlastni.

$) Ztkladom dane je podet psov.
(5) Sadzba dane za jedneil.,o psa chovaneho v obci je 3132 € rodne za jedneho psa.
(6) Daiovnik je povinny pisomne oznamitvzntk daiovej povinnosti sprAvcovi dane

do 30 dni od vzniku daiovej povinnosti. Obec vyrubi dai platobnym vymerom.
Vyruben5. dna je splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia pravoplatnosti
platobneho vymeru

(7) V dalSich zdaiovacich obdobiach je dai na zdai.ovacie obdobie splatnA bez
vyrubenia do 31. januAra tohto zdaiovacieho obdobia.

(8) Ak daiova povinnost zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik to
oznamt spravcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dira zdniku darlovej povinnosti,
sprAvca dane vrAti pomernu dast dane za zostavajuce mesiace zdaiovacieho
obdobia, zaktor€ bola dan zaplatena.

Daf, za uZivanie verejn6ho priestranstva
se

Obecne zastupitelstvo urduje zaYP verejnosti pristupne vSetlry pozemlqr vo
vlastnictve obce: vSetky ulice, chodnilry, parlqr, namestie, parkovisko pred arealom
TJ a pred objektom zdravotnickeho zariadenia.

Zdklad, dane
s10

Zdkladorn dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je vymera :uZivandho
priestranstva v m2.



Sadzba dane
s 11

(1) Dan za luZivanie VP je 1,00 € lm2l defi.
(2) Dan za twal€ uZivanie VP 1 ,33 € lrn2/mes. Na uloZenie stavby lprovizornej I
na VP treba vy1iadat suhlas OU, ktore podlieha schv.-afovaciemu konaniu.
(3) Dan za dodasn€ uZivanie VP je IO€l9m2ldeh.
(4) Miestni obdania za predal pofnohospodArskych produktov a tovaru na VP su od
tejto dane oslobodeni.
(5) Daiov6. povinnost vznik6, zatatirrr uZivania verejn6ho priestranstva a zanlka
ukondeni m uhiv ania verej neho prie stranstva.
(6) Danovnik je povinny oznarnit sprAvcovi dane, pisomne najneskdr v dei zaeatia
t;Zivania verejn6ho priestranstva vznik daiovej povinnosti (podat priznanie k dani)
a do 15 dni oznirm;it obci kaZd:u skutodnost rozhodnu pre daiovu povinnost.
Nesplnenie tejto povinnosti sa povaZuje za neopr6.vnene uZivanie verejneho
priestranstva. Za neoprAvnene luZivanie verejneho priestranstvA sa povaZuje aj
uZivanie verejneho priestranstva pretrv6.vajuce po uplynuti doby, na ktoru sa
uZiv anie verej neho prie stranstva povolilo.
(7) Obec vyrubi dai platobnym vymerom. Vyrubend dna je splatnA do 15 dni odo
dia nadobudnutia pr6.voplatnosti platobneho vymeru...

Miestny poplatok za komunilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady
s12

Miestny poplatok zakomun6"lne odpady a drobne stavebne odpady sa pIati, za
KomunAlne odpady a drobn6 stavebne odpady, ktor6 vznikaj:u naizerni obce.
Poplatok plati daiovnik uvedeny v $77 ods. 2 zdk. c.58212OO4 2.2..

Sadzba poplatku
s13

(1) Urcenie poplatku : V obci je zavedeny mnoZstvovy zber, preto obec urdi
dai ako sudin frekvencie odvozov komunalnych odpadov:
1 kuka n6.doba / : 3,50 €/mes. 3,50 € x 12 mesiacov = 42,OO€lrok.

(2) Pre ddchodcov, martlelsky p6Lr 1 kuka n6.doba 3,16 €/mes.
(3) Pre 1 dochodcu 1 kuka n6.doba 2,82 €lmes.
(4) Daiova povinnost vznik6. diom, ktorym nastane skuto6nost' uveden6.

v zdk. a..582I2OO4 2.2..
(5) Danov6. povinnost zanikit. diom, ktorym zanikne skutodnost zakladajuca

v znik poplatkovej povinno sti.
(1) Dan je splatny v mesadnych spldtkachbezhotovostne na udet sprS.vcu

dane alebo v hotovosti do pokladne obecneho uradu vZdy do lS.dfra
nasledujuceho kalend6.rneho mesiaca.



1.

2.

Dafiov6 fil'arry
s14

1. Obdania, ktori su drZitelmi preukazu ZiP su od dani pozemkov g 17
ods. 2 pism. k) ztk. a.582l2OO4 Z.z. a od dani zo stavieb g 17 ods.
3 pism. d) 26,k. a. 58212OO4 Z.z. oslobodeni a to na 50 o/o lzlava SO %l

2. Obcania, ktori maju viac ako 70 rokov a Zijn sami, alebo manZelske
pary a maju viac ako 70 rokov dostanu zlavy z dani nehnutelnosti IO o/o

$ 17 ods. 4 zdk. c.58212OO4 Z.z.
3. Obdania, ktori byvaju zahradzou rieky Tisa, su oslobodeni od platenia

dani z nehnutefnosti.
4 .V pripade povodniuZivateliapozemkov lrr62uZiadat o daiovu ulavu na

svoje pozemky.

Platenie a vyrubenie dane
s15

Daiovnik je povinny v daiovom obdobi uviest vSetky okolnosti rozhodujuce
pre vypocet dane.
Daiovnik je povinny dai z nehnutelnosti si sdm vypocitat a to na zdklade
Zak. a. 58212OO4 Z.z. a VSeobecn6ho zildzneho nariadenia obce Vefke Trakany.

Vyrubenie dane
s16

Dai z nehnutelnosti sa vyrubuj e za zdaiovane obdobie podfa stavu k 1. 1..

Zmeny v osobe danovnika v priebehu roka nie su na vyrubenie dane
rozhodujuce.
SprAvca dane vyrubi dai na zdklade daioveho priznania:
Rozhodnutim - Zek. 563/2009 Zb. o sprave dani (danovy poriadok) a o zrrrer'e a
doplneni niektorych zakonov.
Ak u daiovnika nastane zrnena vo vySke dane na zttklade dodatodneho
priznania, alebo po vykonani kontroly spr6rvcom dane, oznami sprAvca
dane novoupravenu vySku dane dodatodnym rozhodnutim.

Povinnosti dafiovnika
s17

1. Daiovnici su povinni spolup6sobit v daiovom konani, a to najmdt tym, Ze

a/ presne a jednoznadne uvedu skutodnosti potrebne pre vyrubenie dane
ako aj sp6sob, akym dospeli k vyslednej sume.
bl urnoZnia preverit a skontrolovaf sprAvnost vypoctu, najmA predloZenim
potrebnych dokladov, listin a pod. /spolu a daiovyrn priznanirnl
a na vyzvu obce Velke Trakany oznarnia dalSie potrebne skutodnosti.

i.

2.

3.



2. V pripade, ak si dafiovnici nebudri plnit' povinnosti uveden6 hore, bude
postupovan6 v srilade s platnou pr6vnou ripravou.

Spoloin6 ustanovenie

s18

Daiovnici sri povinni do 30 dni ozndmit' sprdvcovi dane skutodnosti rozhodne
pre vzrik alebo zinik dafiovej povinnosti.

Z6verein6 ustanovenie

$le

1. Pokiall v tomto v5eobecnomzdvdzrrom nariadenf nie je podrobnej5ia irprava,
postupuje sa v konani vo veciach dane z nehnutelhosti azakomun6lne odpady
Zik. E. 58212004 Zb. o dani z nehnutellnosti v zneni neskor5ich zmien
a doplnkov.
Na tomto V5eobecnomzfxdntom nariadeni, obec Vellk6 Trakany sa uznieslo
obecn6 zastupitellstvo vo Vel'lcych Trakanoch dila. .. 07.12.2020.
pod dislom l92ll2/2020

2. Toto V5eobecnl z6vdzn6 nariadenie bude zverejnen6 na iradnej tabuli dila
08.12.2020
Defi nadobudnutia: . . ...01 .01.2021

Vo Velikych Trakanoch, dfia ...08.12.2020

Kopasz J6zsef
starosta obce


